令和元年５月 21日

本件に関するお問い合わせ

放射線科 PET-CT室 岡田

TEL：084-922-0001(代表)

（内線：7446）

FAX：084-931-3969(代表)

関係 各位

独立行政法人 国立病院機構 福山医療センター

放射線科 PET－CT室

主任診療放射線技師 岡田 昭人

PET-CT検査のインシュリン・糖尿病薬の内服時間に関する

注意事項の変更について

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、現在当院の PET-CT検査において、インシュリンの注射・糖尿病薬の服用は、検

査 6時間前までに注射・服用するようお願いしています。

この度、当院 PET-CT運用WG委員長の放射線診断科道家医長より、インシュリン・糖

尿病薬が検査に及ぼす影響を少しでも取り除きたいという要望がありました。

そのため、休薬が可能な患者様は、当日朝のインシュリンの注射・糖尿病薬の服用を中止

するよう説明をお願い致します。ただし、主治医の判断で休薬が困難な場合は、従来通り検

査６時間前までに注射・服用するようお願い致します。

当院ホームページ(http://www.fukuyama-hosp.go.jp/bumon/bumon08/yoyaku3.html)

にて注意事項を改定した文書を公開しております。

今後は、こちらの文書を用い、患者様へ検査の説明をしていただければと思います。

 ご理解の上、ご協力よろしくお願い致します。

敬具

記

インシュリンの注射・糖尿病薬の服用

【変更前】 6時間前まで

【変更後】 検査当日朝は休薬（休薬が困難な場合は 6時間前まで）

以上

http://www.fukuyama-hosp.go.jp/bumon/bumon08/yoyaku3.html